215 The Evangelist mentions the competent teacher of this wisdom when he adds, **it is the Only Begotten Son, who is in the bosom of the Father**. He shows the competence of this teacher in three ways: by a natural likeness, by a singular excellence, and by a most perfect consubstantiality.

216 By natural likeness, because a son is naturally like his father. Wherefore it also follows that one is called a son of God insofar as he shares in the likeness of his natural son; and one knows him insofar as he has a likeness to him, since knowledge is attained through assimilation [or “likeness to”]. Hence 1 John (3:2) says, “Now we are sons of God,” and he immediately adds, “when he comes, we will be like him, and we will see him as he is.” Therefore, when the Evangelist says Son, he implies a likeness as well as all aptitude for knowing God.

217 Because this teacher knows God in a more special way than other sons do, the Evangelist suggests this by his singular excellence, saying, **the Only Begotten**. As if to say: He knows God more than other sons do. Hence, because he is the natural Son, having the same nature and knowledge as the

est filius naturalis, eandem habens cum patre naturam et cognitionem; Ps. II, 7: *dominus dixit ad me: filius meus es tu.*

Quamvis autem singulariter cognosceret, posset tamen sibi deesse facultas docendi, si non cognosceret totaliter; et ideo addit tertium, scilicet consubstantialitatem eius ad patrem, cum dicit *in sinu patris*: ut non accipiatur sinus prout in hominibus veste praecinctis dici consuevit, sed pro patris occulto. Illud enim in occulto gerimus, quod in sinu portamus. Occultum autem patris est, quia superexcedit omnem virtutem, et cognitionem, cum divina essentia sit infinita. In illo ergo sinu, idest in occultissimo paternae naturae et essentiae, quae excedit omnem virtutem creaturae, est unigenitus filius; et ideo consubstantialis est patri.

Et quod Evangelista hic significavit per sinum hoc David expressit per uterum, dicens Ps. CIX, 3: *ex utero ante Luciferum*, idest ex intimo et occulto meae essentiae, incomprehensibili omni intellectui creato, *genui te*, et consubstantialem mihi, et eiusdem naturae et virtutis et potestatis et cognitionis; I Cor. II, v. 11: *quae sunt hominis, nemo novit nisi spiritus hominis (...) et quae sunt Dei, nemo novit nisi spiritus Dei*. Comprehendit ergo divinam essentiam, quae sua est.

Anima autem Christi Deum cognoscendo non comprehendit, quia hoc non dicitur, nisi de unigenito, qui est in sinu patris. Unde et dominus dicit Matth. XI, 27: *nemo novit patrem, nisi filius, et cui voluerit filius revelare*; ut utrumque intelligatur de notitia comprehensionis, de qua hic videtur loqui Evangelista. Nullus enim divinam comprehendit essentiam, nisi solus Deus pater, et filius, et spiritus sanctus. Sic ergo patet facultas doctoris ad docendum.